
Ročník 1030. 915

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 108. Vydána dne 15. prosince 1939.
Cena: K 1‘ . ____________________

Obsah; (298,—301.) 298. Nařízení o jednorázových mimořádných přídavcích k důchodům invalid
ního a starobního pojištění dělnického a pojištění na provisi. — 299. Nařízení o jednorázové 
drahotní výpomoci a o měsíčním drahotním přídavku státním a některým jiným veřejným za
městnancům v činné službě a poživatelům odpočivných (zaopatřovacích) platů. — 300. Vy
hláška o měsíční statistice průmyslové výroby. — 301. Vyhláška, kterou se omezuje prodej 
kávy.

298.

Vládní nařízení 
ze dne 9. listopadu 1939 

o jednorázových mimořádných přídavcích 
k důchodům invalidního a starobního pojištění 

dělnického a pojištění na provisi.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
(1) K důchodům invalidního a starobního 

pojištění dělnického a pojištění na provisi, 
kde nárok na výplatu přísluší ke dni 1. pro
since 1939, poskytnou se tyto jednorázové mi
mořádné přídavky:

a) K důchodu invalidnímu a sta
robnímu a k provisi invalidní a sta
robní přídavek ve výši ...... 200 K,

b) k důchodu vdovskému a vdovec
kému a k provisi vdovské přídavek
ve výši................................................... 100 K,

c) k důchodu sirotčímu a k provisi
sirotčí přídavek ve výši.................... 60 K,

d) k vychovávacímu příplatku pří
davek ve výši............................... . . 30 K.

(2) Nárok na přídavek k důchodu mají 
pouze důchodci, kteří bydlí na území Protek
torátu Čechy a Morava nebo dne 30. září 1938 
bydleli mimo území bývalé československé 
republiky.

§ 2.
Poěívádi oprávněná osoba několika dů

chodů, uvedených v § 1, poskytne se jen je
den přídavek, a to k nej vyššímu z nich.

§ 3.
Náklad, spojený s poskytnutím jednorázo

vých mimořádných přídavků, uhradi zatím 
zálohové nositel pojištění. Způsob konečné 
úhrady bude určen zvláštním vládním naří
zením.

§ 4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr sociální a zdravotní 
správy v dohodě s ministrem veřejných prací 
a ostatními zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Eliáš v. r.
Dr. Sádek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

299.

Vládní nařízení 
ze dne 23. listopadu 1939 

o jednorázové drahotní výpomoci a o měsíč
ním drahotním přídavku státním a některým 
jiným veřejným zaměstnancům v činné službě 
a poživatelům odpočivných (zaopatřovacích) 

platů.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle článku II ústavního zákona zmoc-

1.45



916 Sbírka zákonů a nařízení, č. 299-

ňovaeího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ 1.

(i) Státním zaměstnancům přísluší 1. úno
rem 1940 počínajíc drahotní přídavek, jehož 
výměra se určuje takto:

při ročním služném 
(platu mu odpovídajícím)

ročních K

do 9.000 K výlučně........................ 1.500

9.000 K až do 19.800 K výlučně . 1.800

19.800 K až do 30.600 K výlučně . 2.100

30.600 K až do 39.000 K výlučně . 2.400

39.000 K až do 54.000 K výlučně , 2.700

54.000 K a vyšším........................ 3.000

(2) Služným ve smyslu předcházejícího 
odstavce se rozumí u soudců a úředníků uve
dených v § 53 platového zákona č. 103/1926 
Sb. z. a n., jakož i u státních osob učitelských 
základní a funkční služné.

(3) Neplně zaměstnaní, jejichž pracovní 
doba převyšuje 10 Jiodin týdně, jakož i ne
plně zaměstnaní učitelé se zmenšeným poč
tem vyučovacích hodin obdrží poměrnou část 
druhotního přídavku (odstavec 1) podle po
měru jejich pracovní doby k pracovní době 
plně zaměstnaných v částkách, které určí 
ministr financí v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

§ 2.

K doplňkům kongruy duchovenstva církví 
státem uznaných přísluší počínajíc 1. únorem 
1940 drahotní přídavek, který činí

při pensijní základně
(§ 2 zákona z.e dne 25. června 1926,- ročních K

č. 122 Sb. z. a n.)

do 9.000 K výlučně........................ 1.500

9.000 K a vyšší ............................ 1.800

§ 3-

i1) Pokud by služební plat zaměstnancův 
bez výchovného s případným doplňovacím 
přídavkem ženatých a s druhotním přídavkem 
podle § 1, odst. 1, po odečtení pensijního pří
spěvku a pojistného podle zákona ze dne

15. října 1925, č. 221 Sb. z. a n., o nemocen
ském pojištění veřejných zaměstnanců, nedo
sáhl roční částky, která činí

ve skupině míst 
činovného

u
svobodných

K

u
ženatých

K

A 10.200 11.400

B 9.756 10.956

C a D 9.300 10.500,

přísluší zaměstnanci 1. únorem 1940 počína
jíc doplňkový přídavek v takové výši, aby 
této roční částky dosáhl.

(2) Ustanovení předcházejícího odstavce 
platí i pro neplně zaměstnané s tím rozdílem, 
že roční částky v přiměřeně nižší výměře určí 
ministr financí v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

(s) Ustanovení odstavce 1 neplatí pro za
městnance do dokonaného 24. roku věku a za 
pivní tři roky služby.

§ 4.

Plně zaměstnaným státním zaměstnancům 
budiž do 15. prosince 1939 vyplacena jedno
rázová drahotní výpomoc v částce 1000 K, 
neplně zaměstnaným pak úměrná její část, 
jejíž výši určí podle poměru jejich pracovní 
doby k pracovní době plně zaměstnaných 
ministr financí v dohodě se zúčastněnými 
ministry; na tuto výpomoc jest započítati 
případnou mimořádnou súčtovatelnou zálohu, 
vyplacenou na podzim 1939.

§ 5.

Poživatelům odpočivných (zaopatřovacích) 
platů, vyplácených z prostředků státních nebo 
z prostředků ústavů, podniků a fondů stát
ních nebo státem spravovaných, jejichž vý- 
služné (vdovská pense, sirotčí pense) nepře
sahuje roční částku 10.000 K, budiž do 
15. prosince 1939 vyplacena jednorázová dra
hotní výpomoc v částce 100 K.

§ 6.

(!) Poživatelům odpočivných (zaopatřova
cích) platů, vyplácených z prostředků stát
ních nebo z prostředků ústavů, podniků a 
fondů státních nebo státem spravovaných,



Sbírka zákonů a nařízení, 3. 299. &17

přísluší .počínajíc 1. únorem 1940 k výsluž- 
nému (vdovské pensi, sirotčí pensi) drahotní 
přídavek, který činí

při ročním výslužném 
(vdovské pensi, sirotčí pensi)

ročních K

do 6.000 K včetně.................... 600

nad 6.000 Kdo 7.000 K včetně 552

nad 7.000 Kdo 8.000 K včetně 504

nad 8.000 Kdo 9.000 K včetně 456

nad 9.000 K do 10.000 K včetně 4̂ O
i 

O
O zmenšený 

o 2*5°/o ročního 
výslužného 

(vdovské 
pense, sirotčí

nad 10.000 K do 12,000 K výlučně 300, J pense).

(2) činí-li výslužné (vdovská pense, sirotčí 
pense) s tímto přídavkem dohromady v ně
kterém stupni rozhodném pro výměru pří
davku méně, než činí úhrn těchto platů při 
nej vyšším výslužném (vdovské pensi, sirotčí 
pensi) stupně nejblíže nižšího, jest výměru 
přídavku zvýšiti na částku doplňující vý
služné (vdovskou pensi, sirotčí pensi) na nej- 
vyšší úhrn stupně nejblíže nižšího.

(s) Tento přídavek přísluší i k odpočivným 
platům vypláceným ve smyslu § 30, pokud se 
týče v souvislosti s § 46 vl. nař. č. 380/1938 
Sb. z. a n.

(4) Tento přídavek nepřísluší k částce od
povídající odpočivnému platu, vyplácené po
dle ustanovení § 22 vl. nař. č. 380/1938 Sb. 
z. a n. Pro určení tohoto přídavku jest úhrnné 
odpočivné (zaopatřovací) platy podle ustano
vení §§ 23, 24 a 26 vl. nař. č. 380/1938 Sb. z. 
a n. posuzovali jako jeden celek. Hranice 
příjmů stanovené v § 22, odst. 1 vl. nař. 
č. 380/1938 Sb. z. a n. se zvyšuje na 16.800 K 
ročně, hranice určená v § 24 pak na 9450 K 
ročně.

§ 7.

síčně zároveň se služným (platem mu odpo
vídajícím), drahotní přídavek podle § 6 pak 
měsíčně zároveň s odpočivným (zaopatřova
cím) platem.

(2) Přídavky podle §§ 1, 2 a 3 nejsou sou
částí pensijní základny a neplatí se z nich 
pensijní příspěvky.

(3) Z přídavků podle §§ 1, 2, 3 a 6 se vy
měřuje pojistné podle zákona č. 221/1925 Sb. 
z. a n.

§ 9-

(!) Státními zaměstnanci ve smyslu tohoto 
nařízení se rozumí zaměstnanci státních nebo 
státem spravovaných úřadů, ústavů a pod
niků, jejichž služební a platové poměry jsou 
upraveny platovými zákony nebo předpisy 
na jejich základě vydanými.

(2) Ustanovení tohoto nařízení, vyjímajíc 
§ 2 platí také

a) pro učitele, jichž se týká učitelský zákon 
č. 104/1926 Sb. z. a n.;

b) pro profesory diecesních učilišť theolo
gických (§ 211 zák. č. 103/1926 Sb. z. a n.).

(3) Pokud ustanovení tohoto nařízení se 
vztahují na aktivní a odpočivné (zaopatřo
vací) platy kongruálních duchovních a pří
slušníků jejich rodin, sluší pro dotační ^církve 
učiniti obdobné opatření podle § 5 zák. č. 122/ 
1926 Sb. z. a n.

(4) K usnesením (opatřením) příslušných 
orgánů zemí, okresů a obcí, která by ustano
vení tohoto vládního nařízení obdobně a 
v jeho mezích vztáhla na zaměstnance, jichž 
platy jsou upraveny podle obdoby platů ^za
městnanců státních, není třeba vyššího 
schválení, jež je jinak předepsáno.

§ 10.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem 1. pro

since 1939; provedou je všichni členové vlády.

U zaměstnanců (poživatelů odpočivných 
nebo zaopatřovacích platů), kteří jsou účastni 
výhod podle ustanovení §§ 1, 2, 3 nebo 6, od
padá dnem 1. února 1940 počínajíc výhoda 
podle čl. II vládního nařízení ze dne 27. září 
1939, č. 245 Sb. z. a n., o dalším zmírnění 
úsporných opatření personálních.

§ 8.

(i) Drahotní přídavek podle §§ 1 a 2 a do
plňkový přídavek podle § 3 je splatný mě-

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

145*


